Zaman içinde mutasavvıflar ile ulemanın dine ve insana bakış açıları farklılıklar arz etmiştir. Bu durum bir takım uyumsuzlukların doğmasına sebep olmuştur. Dönemsel farklılıkların getirdiği uyum ve uyumsuzluklar bir tarafa bırakılırsa özellikle Anadolu toprakları üzerinde ortaya çıkan ilk

ayrılık hareketi, XVI. yüzyılda Birgivi Mehmed Efendi (981/1573)'nin yönetime ve bazı mutasavvıflara karşı cephe almasıyla başladığını söylemek mümkündür.¹

Mezarlara türbe yapılması, türbelerde mum ve kandil yakılması, tekkelerde zikir, devran ve sema yapılması, bunların dinen caiz olmadığına iddia edilmesi gibi konularla ilgili başlayan tartışmalar, XVII. yüzyılda tekke ve medrese ayrılığını körüklemiş ve Osmanlı düşünce ve kültür tarihinde asırlar boyu sürecek olan bir ayrılık hareketini ortaya çıkarmıştır. Nitekim İstanbul'da Kadızâde Mehmed Efendi (1045/1635) adında bir vaiz ile Sivasî Tekkesi şeyhlerinden Abdülmecid Sivasî Efendi (1049/1639)'nin başlattığı çekişme (Kadıızâdeliler Hareketi veya Kadızâdeli-Sivasî çekişmesi), bunun en belirgin örneğidir.² Kadızâdeliler-Sivasîler meselesi XVII. yüzyılda İstanbul'da başlamış olmasına rağmen Anadolu'da da kendisini hissettirmiştir. Zamanla taraflar arasında özellikle ulema sınıfı amacını aşan tutum ve açıklamalar yapmış olsa da, söz konusu meselelerde mutasavvıflar mutedil bir yol izleyerek akla ve nakle dayanmışlardır.

Mutasavvıfların bir kısmı tasavvuf karşıtlarına sözlü mücadele verirken bir kısmı da bu mücadeleyi yazdıkları kitap ve risalelerle sürdürmüşlerdir. Tasavvuf karşıtlarına yazdığı bir risale ile cevap veren mutasavvıflardan biri de Şa'baniye Tarikatı³ temsilcilerinden XVII. yüzyılda yaşamış olan Deriş Ömer Fuadî (1045/1636)'dir. Fuadî, Şeyh Şa'ban Velî'nin mezarına yaptırmak istediği türbe üzerine ortaya çıkan birçok haksız dedikodu ve eleştirilere

cevap vermek amacıyla Türbenâme adıyla bir risale kaleme almıştır. Ömer Fuadî'nin risalede ele aldığı ve bunlara verdiği cevaplara geçmeden önce kısaca hayatı hakkında bilgi vermek faydalı olacaktır.

Ömer Fuadî, 966/1560 yılında Kastamonu'nun Musafakih mahallesinde doğmuştur. Çocukluk yılları Şeyh Şa'ban-ı Velî'nin sohbetlerini dinleyerek geçmiştir. Eğitim hayatına Kur'an-ı Kerim'i öğrenerek başlayan Ömer Fuadî, medrese eğitimi sırasında aklî ve naklî ilimlerin yanında Arapça ve Farsçayı da eser yazacak kadar öğrendiği geride bıraktığı otuz yakın eserden anlaşılmaktadır.

Ömer Fuadî, ilk önce Şeyh Şa'ban Velî'nin halifelerinden Abdülbaki Efendi (998/1589)'ye intisab etmiştir. Seyr ü sülükünü yaklaşık üç yıllık hizmetten sonra irtilal eden Abdülbaki Efendi'nin yerine geçen Muhyiddin Efendi (1012/1604)'nin yanında tamamlayarak hilafet almıştır. Muhyiddin Efendi'nin vefatından sonra Şa'baniye dergahının beşinci postnişini olmuş ve yaklaşık otuz üç yıl irşad görevinde bulunmuştur.

Ömer Fuadî, dergaha postnişin olduktan sonra yürüttüğü irşad faaliyetleriyle kalabalık kitleleri etkilemiş ve Şa'baniye Tarikatı'nın Kastamonu'nun dışına yayılmasına vesile olmuştur. Bu anlamda Şa'baniye Tarikatı'nın ikinci piri kabul edilmiştir. 1046/1636 yılında Kastamonu'da vefat eden Fuadî, Şeyh Şa'ban-ı Velî türbesinin içinde şeyhi Muhyiddin Efendi'nin sağ tarafına defnedilmiştir.⁴

Ömer Fuadî göreve geldikten sonra Şeyh Şa'ban Velî'nin kabri üzerine bir türbe yaptırmak istemiştir. Kastamonu valisi Kurşunluzade Mustafa Paşa ve I.

² Bkz. Ahmet Yaşar Ocak, "XVII. Yüzyılda Osmanlı İmparatorluğunda Dinde Tassüfe (Püritanizm) Teşebbüslerine Bir Bakış; Kadızâdeliler Hareketi", *Türk Kültürü Araştırmaları*, XVI-XVII, 1-2 (1979-1983), 1983.

³ Şa'baniye Tarikatı, Şeyh Şa'ban Velî (975/1568)'ye nispetle bu isimle anılan Halvetiye Tarikatı'nın Cemaliye kolundan türeyen bir ekoldür. Tarikatın piri Şeyh Şa'ban Velî, Kastamonu'da doğmuş, irşad vazifesini burada sürdürmüştür. Ömer Fuadî gibi şahsiyetlerin bulunduğu birçok halife yetiştirmiştir. Bkz.

Bu aşamadan sonra devlet yardımına pek sıcak bakmayan Ömer Fuadî öncülüğünde halkın özellikle Şa'baniye Tarikatı mensuplarının yardımı ve o zaman Küre nahiyesinde kadılık görevinde bulunan Bolu ulemasından Akkaş Hibetullah Efendi ile dergâh-ı hümayun kapıcı başlarından Mehmed Ağa'nın destek ve gayretleriyle türbe inşasına yeniden başlanmıştır. Nihayet türbe 1020/1611 tarihinde tamamlanmıştır.⁷

Ömer Fuadî, Şeyh Şa'ban Velî'nin mezarına türbe yapımı ve ondan sonra yaşananları izah etmeye yönelik kaleme aldığı Türbenâme'yi yazma nedenini 'telif sebebi' başlığı altında şöyle açıklamaktadır: "Fuadî'nin meramı odur ki, âlimler, arifler, sultanlar ve zenginlerin

Yapılanlarda iyilik gördüklerinde sevinirler, kötülük gördüklerinde ise 'Allah'ım! Bu kötülükleri onlardan geri çevir, derler.'²⁸

Yukarıdaki cevaplarda zikredilen nebevî deliller bu anlamda açık olduğu gibi inkar edenlere de yeterli bir cevap olmuştur.

Ayrıca sultanların hocası ve milletin müftüsü Şeyhulislam Molla Sadeddin (1008/1599)'e, 'Ulemeden olan Zeyd, evliya, ulema, salih kimselerin kabrini ziyaret edene kesin olarak fayda yoktur, dese adı geçen Zeyd'e dinen ne gerekir?' diye sorulmuştur. Molla Sadeddin soruya karşılık, 'el-Cevap, tövbe ve istiğfar gerekir.' demiştir. Buna göre böyle insanların kabirlerini ziyaret etmenin caiz olduğunu bilmek gerekir.